

ANTYKATOLICKIE WYBRYKI KOWIENSKIE.

Przymusowe usunięcie z Litwy internuncjusza Stolicy Apostolskiej, Arcybiskupa Bartholomiego, wywołać musi w całym świecie, nie tylko katolickim, zdumienie i oburzenie. W stosunku do przedstawiciela Ojca św. św., który zgodnie z obyczajami międzynarodowemu był w Kownie dziekanem korpusu dyplomatycznego — dopuszczono się aktu przemocy, niesłychanego w stosunkach dyplomatycznych. Litwa, zakątek zabity dekami od reszty świata, pozwoliła sobie na wybryk, świadczący o niskiej kulturze kierowników jej nawy państwowej, liczących na to, iż małemu krajowi wszytko ujdzie bezkarnie. Litwa wogóle dyskontuje swą słabość i nie po raz pierwszy lekceważy prawa i obyczaje międzynarodowe. Przypomnijmy sobie, iż pomimo nakazu Ligi Narodów Kowno dotychczas uchyla się od nawiązania stosunków normalnych z Polską i pomimo różnych ustępstw z naszej strony stara się utrzymać zatarg z Rzeczpospolitą w przekonaniu, że małe państwo litewskie bronić jest przez sam fakt swej słabości.

Litewscy mężowie stanu, znajdujący się dziś przy władzy, naczytawszy się widocznie wiadomości o paleniu kościołów w Hiszpanji* i o zatargu Watykanu z rządem faszystowskim Włoch — uznali za właściwe swój spór ze Stolicą Apostolską obojętnie doprowadzić do ostatecznego zerwania stosunków z następcą św. Piotra. Rządząca partja litewska (tautininki) doszedłszy przemocą do władzy, chce naśladować faszystów, nie uznając prawa innych grupowań do organizowania się. Nawet Akcja Katolicka wydaje się jej mocno podejrzana. Wie zresztą, że duchowieństwo litewskie zdawna jest związane z chrześcijańską demokracją, która nie może pogodzić się z narzuconemi Litwie rządami jednego tylko stronnictwa. Prześladując więc chrześcijańską demokrację — rząd tautininków uderza przedewszystkiem w kler, chociażby dlatego, że stronnictwo panujące jest usposobione wrogo dla Kościoła katolickiego i zasad moralności chrześcijańskiej.

Aresztowanie księży i działaczy Akcji Katolickiej, wszystko to musiało wywołać protesty litewskiego Episkopatu, którego taktyka uzyskała poparcie moralne Watykanu. W tych warunkach, rząd kowieński, w którym w sprawach kościelnych rej wodzi minister spraw wewnętrznych, p. Rutejskis, znany ze swych przekonań antykatolickich, — posunął się do jawnej nieprzychylności wobec inter-

nuncjusza Ojca św. Nie ulega wątpliwości, że obecnie przedstawiciel Litwy w Watykanie będzie musiał zabrać swe paszporty i wyjechać do Kowna. Katolicka Litwa, oraz „Święta Zmujdz” znajduje się więc w otwartej wojnie z najwyższą władzą Kościoła.

Mówiąc jednakże o Litwie, wojującej z Kościołem, musimy wziąć pod uwagę, że masy litewskie bynajmniej nie aprobują postępowania swego rządu. Świadczy o tem chociażby samochód internuncjusza zarzucony kwiatami w drodze z Kowna do granicy pruskiej.

Ale bądźco bądź głębokim smutkiem musi napawać nas, Polaków, żyjących tradycyjną zyczliwość dla Litwinów, pomimo ich nierozsądnego stosunku do Polski, fakt naśladowania przez obecny rząd litewski przykładów, pomimo ich nierozsądnego stosunku do Polski, fakt naśladowania przez obecny rząd litewski przykła-

dów Rosji, zrewoltowanej Hiszpanji i awantur faszystowskich. Jest to tragedją istotną Litwy, iż garstka ludzi, pochwytywszy w ręce swe władzę w Kownie, narzuca ludowi katolickiemu, głęboko przywiązanemu do Kościoła, walkę z Papieżem i duchowieństwem katolickim.

Wiadomo z góry, że rządowa Litwa walkę tę przegrać musi, że megalomanja kowieńska skończy się haniebną porażką, że Kościół na Litwie wyjdzie z doświadczeń wzmożony i zahartowany, ale czyż nie jest to, co się dzieje w Litwie, dowodem, iż katolicy we wszystkich krajach powinni dbać o większą wartość własnych szeregów, o większe przygotowanie do życia zbiorowego, by nie byli zaskoczeni przez wystąpienie obozów radykalnych, zawsze rozpoczynających swą robotę niszczytelką od wypowiadania wojny Kościołowi.

L. R.

Prof. U. J. St. Estreicher odpowiada na ankietę konstytucyjną.

Profesor Uniw. Jagiellońskiego dr. St. Estreicher przesłał do Biura Sejmu obszerniejszą odpowiedź na ankietę konstytucyjną. Autor oświadcza się za dalej idącymi zmianami ustroju, a to za wprowadzeniem zasady, iż Prezydent państwa jest zwierzchnikiem państwa, otrzymującym to zwierzchnictwo od ludu. Stosownie do tej zasady musi być uformowana kwestja wyboru, mianowicie autor oświadcza się za wyborem pośrednim przez elektorów.

Dруга z rządu jest kwestja kompetencji. Autor oświadcza się za zależnością gabinetu ministrów od Prezydenta, za prawem weta zawieszającego Głowy Państwa, za prawem dekretoowania, rozwiązywania Izby i odwoływania się do ludu w razie konfliktów. Oświadcza się dalej za wprowadzeniem dwu równorzędnych Izb, Senat pochodziłby w jednej trzeciej

z nominacji, w jednej trzeciej przez samorządy i w jednej trzeciej przez organizacje gospodarcze.

Odpowiedzialność ministrów przed Izbami powinna być w zasadzie utrzymana, ale swawola w obalaniu gabinetów i ministrów utrudniona.

Dla podniesienia sprawności maszyny rządowej i prawodawczej powinny być wprowadzone: trybunał kasacyjny, Rada gospodarcza (w postaci ciała o charakterze ankietowym i doradczym), Rada prawnicza (organ pomocniczy - doradczy), oraz dwustopniowe sądownictwo administracyjne.

Autor kończy wywodem, zawierającym obronę parlamentaryzmu, ale nie supremacji parlamentu nad rządem, oraz wykazanie potrzeby i możliwości harmonijnego pogodzenia działalności zwierzchnika państwa z działalnością parlamentu.

Niewczesne „rozważania” Wolnego Miasta Gdańska.

Władze „państwa” gdańskiego lubią manifestację polityczną, to też wyszukują każdą sposobność do wysunięcia swoich „wielkomocarstwowych” pretensyj do udziału w takich czy innych konferencjach międzynarodowych. Jednakże do istotnego udziału w pracach poszczególnych konferencji zdradzają znacznie mniej ochoty. Niedawno wymówiły się od przysłania swego delegata (przydzielonego do delegacji polskiej) na sesję komisji europejskiej dla spraw gospodarczych, motywuując swój krok tem, iż zostały „zapyżone” przez Polskę wiadomione, obecnie znowu „zastanawiają się” nad sprawą udziału Gdańska w obradach Międzynarodowej organizacji pracy.

Sprawa ta ma już swoją historję. Rok temu Gdańsk zwrócił się do Międzynarodowego Biura Pracy z żądaniem dopuszczenia Wolnego Miasta do Międzynarodowej organizacji Pracy, by w ten sposób zostało umożliwione korzystanie gdańskich warstw pracujących z dorobku socjalnego M. O. P. Żądanie to zostało załatwione odmownie, naskutek decyzji Trybunału Haskiego, który orzekł, iż Gdańsk nie ma podstaw do takiego żądania. Wówczas Rząd polski stwierdził, iż chętnie pójdzie na takie praktyczne rozwiązanie sprawy, któreby dawało pełną satysfakcję aspiracjom i interesom robotników i pracowników gdańskich i zaproponował, by Senat Wolnego Miasta wyznaczył 5 ekspertów, którzy będą przydzieleni do delegacji polskiej i będą mogli wziąć udział w 15 plenarnej Międzynarodowej konferencji pracy, - jaka

się obecnie odbywa w Genewie.

Senat Wolnego Miasta odpowiedział wówczas, że propozycję polską „rozważy”. W rezultacie „rozważy” ją do dziś, mimo, iż konferencja została otwartą, oczywiście bez delegatów gdańskich.

Rezultat całej historii jest jeden. Nawet ludzie najbardziej przekonani o tem, iż Gdańskowi chodziło istotnie o interesy jego warstw pracujących, a do takich należał naprzykład dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy p. Albert Thomas, przekonali się w sposób najbardziej oczywisty, iż chodziło tu jedynie o manifestację polityczną, o zaspokojenie „wielkomocarstwowych” aspiracji i ambicji p. Ziemia i jego kolegów, nie zaś o interesy robotników i pracowników gdańskich, będące jedynie pretekstem do przeprowadzenia gry politycznej.

To też, niewątpliwie, te nadzwyczaj gruntowne, lecz nieliczące się z czasem „rozważania” Wolnego Miasta na temat kwestji wysłania swych przedstawicieli na sesję, która się tymczasem zapewne skończy, nie przyczyniają się do wzmocnienia powagi tego rodzaju ewentualnych żądań gdańskich na przyszłość.

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy-
rzuły skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)

jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych jak u dzieci
R. M. Sp. W. Nr. 5333. 2009

Losy II-jej klasy

23 Loterji

są już do nabycia

w najszczęśliwszej
kolekturze

Józefa HLAWSKIEGO

w SOSNOWCU,

ul. 3-go Maja 23

oraz jej oddziałach.

5575

Nowy biskup prawosławny W POLSCE.

Jak donosi prasa prawosławna, w nie długim czasie ma być mianowany nowy biskup prawosławny, jako zarządca diecezji wołyńskiej, której kierownictwo spoczywa w rękach metropolity Dżoniego. Będzie zatem drugi biskup prawosławny na Wołyniu obok Symona. Jako kandydata na to stanowisko metropolita wystawił biskupa z Londynu (I), Mikołaja.

W ciągu ostatniego czasu jest to druga z rządu faktycznie erekcja nowej katedry biskupiej prawosławnej w Polsce (pierwsza na Polesiu). Znamienne, że prasa pewnego odłamu, która występowała gwałtownie przeciwko nominacji ks. biskupa Czarnckiego, wobec nominacji nowych biskupów prawosławnych, nawet obcokrajowców, zachowała stanowisko dziwnie milczące.

Udział Polski

W NAJWIEKSZEJ SPORTOWEJ
IMPREZIE LOTNICZEJ.

Największą sportową imprezą lotniczą w roku bieżącym będzie lot okrężny nad Italią, organizowany przez Królewski Aeroklub Włoski w dniach od 9 do 26 lipca br. W dniach od 9 do 15 lipca odbędzie się próby techniczne, w dniach od 17 do 26 — lot na trasie Rzym — Palermo — Rimini — Wenecja — Medjoan — Turyn — Rzym. Trasa lotu obejmująca 5.800 km. podzielona będzie na 48 ładowań i 19 punktów kontrolnych.

W wielkiej tej imprezie wezmą udział najlepsi zawodnicy szeregu państw. Jak się dowiadujemy, Polska zgłosiła już udział jednego aparatu, mianowicie awionetki RWD. 4 którą pilotować będzie p. Jakubczyk z Aeroklubu Poznańskiego.

Likwidacja

1155 WYSZYŃKÓW.

Ministerstwo skarbu rozesłało do uzgodnienia zainteresowanym ministerstwu: spraw wewnętrznych, komunikacji i sprawiedliwości projekt rozporządzenia wykonawczego do nowej ustawy przeciwalkoholowej, ogłoszonej w Dzienniku Ustaw w dniu 3 br.

Projekt ten przewiduje celem dostosowania do odpowiedniego postanowienia ustawy redukcję w okresie do dnia 1 lipca 1932 r. 1155 miejsc sprzedaży napojów alkoholowych. Liczba projektowanych do redukcji miejsc sprzedaży napojów alkoholowych stanowi obecnie faktyczną nadwyżkę w stosunku do przewidzianego w ustawie dopuszczalnego maximum, wynoszącego dla całego obszaru Rzpłitej — 20.000 miejsc sprzedaży.

Termin przystosowania ilości miejsc sprzedaży do postanowień nowej ustawy projekt rozporządzenia wykonawczego ustala zgodnie z rezolucją Senatu, przyjętą w związku z uchwaleniem nowej ustawy przeciwalkoholowej.

